
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 153 

DETERMINA 
N. 126 DEL 05/02/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 9791 DEL 07/02/2014

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  RIGONI MARA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI VICENZA 
ANNO  2014/2015  CON  RICORSO  AL  MEPA.
LOTTO  SCIG  ZAC0DA4145
NUMERO INTERNO 14



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  determinazione  del  Dirigente  PGN  5657  del  31/01/2006  si  è  proceduto 
all'affidamento dell’incarico di progettazione, realizzazione, avviamento e manutenzione di un sito 
internet a servizio del nuovo Forum Center del Comune di Vicenza, attività inserita all’interno del 
Progetto Pilota  “Vicenza città europea dei giovani, software per lo sviluppo sostenibile”, finanziato 
in  parte  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti;  L’incarico  è  stato  affidato  alla  ditta 
OFFICINE DIGITALI  Srl  di  Bologna con determinazione del Dirigente del Settore Urbanistica 
PGN 27890 del 18/05/2006 con la quale sono stati approvati il disciplinare di incarico, stipulato il 
24/05/2006, e la spesa di Euro 31.200,00,  impegnata al cap 161500  “Progetto Pilota Complessità 
Territoriali”.  

Il disciplinare prevedeva che le attività a carico di Officine Digitali si concludessero  il 
7.4.2009,  l'Amministrazione  ha  promosso  una  serie  di  programmi  ed  iniziative  di  particolare 
importanza, collegate alla redazione del P.A.T. e al Piano Strategico, che ha ritenuto opportuno 
schedare ed inserire all’interno del sito; pertanto, con determinazione PGN 57428 del 21/10/2008 
dello stesso Settore, l’incarico è stato  prorogato ed integrato.

Con determinazione del  Dirigente  del  Settore  Sistemi  Informatici,  Telematici  e Sit, 
PGN 69576/2006 del 13/12/2006, si è provveduto ad implementare alcuni servizi Web del Forum 
Center affidandone la fornitura alla ditta succitata. Il Forum Center rappresenta la sede privilegiata 
dell’Amministrazione Comunale per promozione e comunicazione delle iniziative e dei  progetti che 
riguardano  il  territorio  e  persegue  l’obiettivo  di  favorire  i  rapporti  tra  ente  locale  e  cittadini 
attraverso una crescente informazione su progetti e/o iniziative in corso e di nuova elaborazione. 
L’attività di informazione riguardante il  Progetto Pilota e tutte le iniziative promosse dal Forum 
Center avvengono, nella gran parte, attraverso strumenti di comunicazione “on line” in grado di 
garantire la massima diffusione ed accessibilità agli  utenti interessati,  tra i quali appunto il sito 
succitato. 

Data  l'importanza  che  il  servizio  riveste  nei  confronti  dell’intera  cittadinanza,  con 
determinazioni del Dirigente del Settore Sistemi Informatici,  Telematici e Sit, si è provveduto a 
stipulare  annualmente  un contratto  di  manutenzione,  attraverso il  quale  l'Amministrazione si  è 
garantita  assistenza,  Help  Desk  telefonico  ed  hosting  su  infrastruttura  di  proprietà  di  Officine 
Digitali per i moduli applicativi realizzati; 

Si ritiene opportuno, per le motivazioni suesposte e dato che il contratto in essere è 
giunto  a  scadenza,  procedere  con la  stipula  di  un  nuovo contratto  di  assistenza per  gli  anni 
2014/2015 tramite ricorso al MEPA. 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, riferite al servizio 
oggetto del presente provvedimento; 

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Verificato  che  il  servizio  in  oggetto  rientra nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione cons.re n. 
67182/73 del 30/11/2006  e modificato con deliberazione consiliare n. 15/23062 del 29.03.2012, 
che consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per 
un importo inferiore a € 40.000,00;

Considerato che i pacchetti applicativi succitati sono stati sviluppati e implementati 
dalla  ditta  Officine  Digitali  Spa  di  Bologna  che,  oltre  ad  avere  i  requisiti  e  le  competenze 
necessarie, è l'unica in grado di fornire  la manutenzione e l'assistenza relativa;

Ritenuto di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia  sulla  piattaforma 
telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip 
con affidamento diretto, si è proceduto inoltrando RDO alla ditta Officine Digitali Spa di Bologna;

Alla scadenza, la ditta Officine Digitali Spa di Bologna ha fornito la seguente offerta:

– canone annuo di assistenza, manutenzione, helpdesk
hosting su infrastruttura di proprietà del fornitore per i 
moduli applicativi realizzati e installati presso infrastruttura comunale             € 3.660,00

IVA 22% €    805,20  
TOTALE € 4.465,20

I corrispettivi richiesti,  considerata la specificità del servizio offerto,  riferiti  anche ai prezzi 
correnti e di mercato, devono ritenersi congrui, equi e convenienti per l'Amministrazione.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: 

o rinnovo canone di assistenza, manutenzione, helpdesk, hosting su infrastruttura del 
fornitore per i moduli applicativi realizzati ed installati presso la nostra infrastruttura;

o il  contratto  verrà  stipulato  mediante  l'utilizzo  di  comunicazioni  elettroniche 
certificate;

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

o la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  acquisizione in  economia con 
affidamento diretto; 

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Atteso che la fornitura non è frazionabile in dodicesimi;

Confermata la regolarità Amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 4.465,20 (IVA compresa) per la stipula del contratto, attraverso le 
procedure del Me.Pa, relativo al servizio di assistenza, manutenzione helpdesk e hosting per i 
moduli applicativi del sito Web Forum Center, con affidamento alla Ditta Officine Digitali Spa – Via 
Rimini, 7 – 40128 Bologna – P.IVA e C.F. 01972451205 – SCIG ZAC0DA4145;
2) di dare atto che la spesa succitata non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

3) di impegnare la spesa di € 4.465,20 (IVA compresa), al Cap. 1005802 “SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” del Bilancio dell'esercizio 2014, 
dove esiste l'occorrente disponibilità;
4)di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

                                                     

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;
8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 4.465,20 2014 4.465,20 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 4.465,20 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 4.465,20 OK 4.465,20

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

Vicenza, 06/02/2014 Parere favorevole: f.to LA PO./AP Ing. Monica Saugo 

Vicenza, 06/02/2014  f.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 153 

DETERMINA N. 126 DEL 05/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9791  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI – MANUTENZIONE SITO WEB FORUM CENTER DEL COMUNE DI 
VICENZA ANNO 2014/2015 CON RICORSO AL MEPA. LOTTO SCIG ZAC0DA4145 NUMERO INTERNO 14

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1005802 IMPEGNO N. 93818 € 4465,2

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 26/02/2014      Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza, 26/02/2014     f.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


